S. III.

§. III.

Verum licet memorati jam Philosophi operose nitan-
tur opinionem suam confirmare, vix tamen quicquam ob-
tinebunt ob momenta Membr. 2. §. 1. adducta. Ex su-
perfluo addimus, ex totali absentia effectuum seu faculta-
tum Animæ Rationalis nos firmiter concludere posse
ad absentiam Rationis ipsius tanquam fontis omnium at-
que originis. Notum enim est Intellectum in Bruta mi-
nimè cadere, quia is totus ordinatur ad veritatem obti-
nendam, quā obtentā quiescere demum incipit; hinc nec
deliberare propriè dicuntur. Actiones illæ, quibus se e-
qui atque canes ad pugnam parant, aut grues alternatim
custodes emittunt uni insistentes pedi, ut eò sint vigilanti-
ores, nullā plane sapiunt vel rationem vel deliberationem,
sed cognitioni naturali sunt adscribendæ, quæ docet peri-
cula vitanda & vitam omni modo contra injurias esse de-
fendendā. Idem Judicium est de Voluntate, quæ, quoniā
Libertas deest, neq; in potestate habent Bruta ut accipere a-
liqid aut rejicere possint, pari ratione iisdem denegatur. A-
nimæ rationalis eam solummodo potentiam aliquam pri-
mariam esse novimus, hinc unius subjecti proprium per se,
alteri vix poterit appropriari. Neq; Affectus Brutis conces-
si, quales communiter sunt Amor, Lætitia, Ira & alii, nobis
hac in parte contradicent, cum sint mere naturales non vo-
luntarii. Eodem modo & Risus ut rationis consequens,
hic erit alienus. Ridet quidem cuculus, ridet psittacus,
sed, monente B. Sperlingio, hic risu artificiali, ille more
magis & ineptiis quam risu vero, perinde ut multi homi-
nes imitantur latratum canum, porcorum grunnitum, &
cantū gallorum. Inter speciem itaq; seu imaginem & rem
ipsam, magna latet differentia. Neque Numerare Bruta di-
cuntur, nisi forte per accidens, certis signis assuetacta. Sen-
tiunt quidem paucitatem præ multitudine ingenti, sed ne-

C 3

gatur

gatur qvod id fiat distinctè. Facultatem loqvendi qvod concernit, sermo vel qvoad materiale vel formale suum consideratur. Materiale sermonis est vox articulata, formale verò vis significandi imagines rerum, intellectu conceptas, atqve adeo voluntatem & affectum. Unde sermo dicitur index animi, character mentis, interpres & vector rationis. Concedimus qvidem, qvod Bruta qvædam jugi affvectione possint adduci, ut pronuncient voces qvasdam literis & syllabis articulatas, sed qvia non intelligunt qvid loquantur, & inanes dant sine mente sonos, ista prolatio non potest dici sermo. Ita qvamvis psittacus, qvi ob id dictus est *αὐθωπόγλωττος*, item pica & corvus significantes voces proferant perinde ut homines, propriè tamen loqui non dicuntur, qvia non intelligunt id qvod proferunt. Sic Psittacus ille Cardinalis Ascanii, qvi articulatissimè continuatis perpetuò verbis Symbolum Apostolicum integrè recitavit, non intellexit ea, qvæ protulit. Consulendus de his est *Doctissimus Alstedius in Encyclopdia parte 6. c. 7. p. 768.* qvi crudite, uti vidimus, hâc de re disserit. Ad exempla Biblica respondemus, sermonem serpentis, qvi primos Parentes seduxit Gen. 3. v. 1. & asinæ Bileam Vatis Num. 22, v. 28. & 29 ab his animalibus tanquam à causa principali minimè provenire; qvo de præsertim videri possunt Theologi nostri, qvorum est. In exemplis autem Profanis multùm sèpè Magicis Artibus tribuendum est, cum Diabolus mille fraudum sit artifex.

§. III.

Equidem haud imus inficias plurima inesse Brutis, qvæ ad Rationem qvam proximè accedere videntur, ita ut in multis melius sit seqvi ejusmodi animal qvam hominem

nem ipsum. Laudatur Turturum & Columbarum castitas atque concordia, Piscium circumspectus sese gerendi modus indicante id Ovidio lib. de Ponto:

*Qui semel est laesus fallaci piscis ab hamo,
Omnibus uncacibis era subesse putat.*

Commendatur pigris in primis Formicarum cura ac industria, quae longos campos ac spatia emetuntur, ut sibi vivum conquirant, ex quo hyeme ingruente sustentare sese possint. Quam stupenda penè recententur de Canibus præsertim, quos solertia, insignis vigilantia & fidelitas commendant. De cive Colophonio *Elianu*s refert, ad relictos Heri in viâ per oblivionem loculos canem hæsisse triduum integrum custodem, nec ante cessisse, quam ab Hero submissi loculos repererint: verum eum in oculis suorum jam fame confectum una cum deposito animam reddidisse. *Plinius* Fidelitatis hujus memoriam novo exemplo nobis „refricat: Pugnasse, inquit, adversus latrones canem pro „Domino accepimus, confectumque plagis à corpore non „recessisse, volucres & feras abigentem. His quoque similia magnâ copiâ adduxit Lipsius in Epistolâ 44. ad Belgas Cent. I. Recenset ibi inter alia, se puero Bruxellis fuisse ex grandioribus Britannicis Canem, qui ad macellum cum pecuniâ destinatus, ceu famulus in corbe vimineâ ex colle suspensa carnes domum referebat; quem si alii in viâ canes raptim appeterent, corbe positâ strenuum defensione agebat. Ubi numero & vi se victum cerneret, in partem ipse prædæ, partitis canibus advolabat. Conf. de his fusius poterit *Jacobus Masenius* in Speculo imaginum veritatis occultâ cap. 5. de Brutorum signis p. 77. Sed & Docilitas præter adductas Quasi virtutes in cane conspicitur. Hieron. Rora-

rius

rius Exlegatus Pontificius in Tract: Quod Animalia Bruta Ratione utantur melius homine p. II. suâ Experienciam comprobat, se canem vidisse, qui ad depictas notas accurate cecinerit, voce nunc acutâ, nunc gravi, modò continuato spiritu in longum tractâ, modò inflexo variatâ. Immò quid aliud nisi Rationem quandam indigitare videtur Phænomenon sequens: quando canis in bivio positus, viam quam herus ivit, agnoscit, ac ita secum quasi discurrit: Herus meus alteri viæ se non commisit, ut ex vestigiorum odore manifestum est, verum unam earum ingressus est; igitur hanc. Vid. Le Grand dicto sapè Tract. de Carent. Sens. in Brutis p. 118. Nec minora in Elephantis virtutis vestigia apparent. Strabo docet in Regno Malabar communem esse vulgi sensum, has Belluas inter se communicare baritu sensa animi, unde Oppianus eas colloqui censet his verbis latine redditis:

*Fama est, inter se sermocinari Elephantes
Distinctasq; susurrare atq; emittere voces.*

Quæ forsitan & alia considerans Vir Magnus, referente B. Sperlingio, scripsit: Se omnino carere Ratione, si Elephas careat. Laudibus in primis effertur & in hoc animali Docilitas, quâ homines sœpè antecellere prohibetur. Elianus hæc testatur: „Vidi ego ipse, inquit, Elephantum in tabulâ literas Romanas promiscide scribentem recte & non contortè. Quid & cum scribebat, oculicjus cum rigore dejecti in tabulam erant, ut plane intentos diceres & scriptitantes. Evolvi hinc iterum merentur B. Spel. in Zoolog. & Maserius loc. supra cit. De Eqvis eadem confirmat magnorum virorum Autritas. Scaliger Eqvum doctum hoc modo depingit: Equum pusillum deformem circumducbat quidam, cuius jussu

„jussu atque suo interdum nutu ille omnia ficeret. Ambulare, succussum properare, currere, saltare vel quadrupes vel bipes. Vinum bibere vidimus in clunibus sedentem antiores pedes ad pateram ferre. Pelvis seu malluvium cruribus sustinere quasi a tonsore lavaretur, qualem pictum vidimus alnum cucullatum. Humi sese sternere, projectum atque etiam porrectum jacere, ciliorum compressione annuere. Caput ad Heri nutum attollere, in terga vertere, supinum ostendere quo corporis situ mulieres ineuntem admittant virum. Unicum adhuc de Castore non ubivis obvium adducere per placet. Nimirum Joh. Baptista du Hamel memorat Tom. 2. Oper. Philosoph. p. 618. quod de D. de Galinée Viro Fide dignissimo sequentia accepit, quae ipse in America Septentrionali, unde recens advenerat, de Castoris, ut ita dicam, ingenio viderat: Ut animal hoc Amphibium adversus imminentis hyemis vim se tueatur, locum declivem eligit, quem rivulus alluit, mole oppositâ ex cespibus & arborum ramis summâ industriâ & magno labore exstructâ, aquam profluentem sistit, quae in stagnum effunditur: Circa ejus stagni caput tumulum extantem eligit, ibi tugurium & quasi domuncu. Iam eadē arte aedificat, in summâ illius parte ostium apertum relinquit, quo aer subeat. Ramos ex arboribus excisos, quibus vescatur, colligit. Per cuniculos aquam subit ubi libuerit, & venantium artes eludit. Nonne haec & alia magnæ Prudentiae à Ratione ortæ indicia sat manifesta esse possent?

§. V.

Sed salva adhuc res est, nec inferunt statim allata Exempla quod videntur primâ vice adspicienti. Habituum propriè dictorum non sunt participes hæ Animantes, unde

D

ergo

ergo in illis Virtutes strictè acceptæ ? Tenendum itaque.
nomen virtutis illis solùm per similitudinem seu metaphoram attribui, ita ut sumatur pro eo quod umbram virtuti continet vel imaginem. Vestigia morum hominis libenter Brutis concedimus, hinc simulacra nientis habebunt, quia in nobis non columus, in ipsis vero reveremur. Eleganter Alstedius in lib. cit. p. 2387. mentem nostram
„ proponit his verbis : Etsi Bruta neque ratione neque
„ virtute sunt praedita : tamen utriusque vestigia in iis in-
„ sunt. Atque eo factum, ut tum Deus ipse, tum Christus
„ non semel Brutorum exemplo animis nostris ad virtu-
„ tis studium vitiique fugam instituendis, usi sint : ut Ef. 1.
„ Jer. 8. Matth. 10. Nimirum admiranda in Brutis pruden-
„ tiæ, ingenii, docilitatis, astutiæ, sagacitatis, solertiæ,
„ mansuetudinis, castimoniæ cæterarumque tum virtutum
„ tum vitiorum argumenta eminent ; eaque omnia non a
„ Ratione, sed ab ejus vestigio quodam, i. e. a Phantasiâ
„ profecta. Quanquam itaque, ut & Ratione & Virtute
„ carerent Bruta, Naturæ Autori visum sit : Ea tamen ceu
„ utriusque vestigiis quibusdam placuit exornare &c. Præte-
reà triplex Prudentia communiter recensetur : Naturalis,
Animalis & Rationalis. Hanc, quæ est habitus cum rectâ
ratione activus, bestiis communiter omnibus derogant
Prudentiores Philosophi, illâ & istâ promptè concessâ. De-
lirium seu furor qui in Canibus, Eqvis ac aliis animalibus
crebro apparet, Rationis præexistentis nullum, uti quidem
existimat Adversarii, est indicium. Est enim hoc vitium
morbus solum corporalis quod corporis actiones laedit
mentem vel planè non vel saltem per accidens
atttingens, quatenus usus Rationis impeditur:
Quoad sensus internos & phantasiam actiones haec omnia accidunt, quas dari in Brutis suprà evictum est. Dociles Belluae quando dicuntur, hoc ipso scientia vera nullo modo indigitatur, cum singula, quæcumque norunt non

cx

ex Ratione, sed continuâ affectuactione, temporis diuturnitate ac s̄epe iteratis verberibus seu famis stimulatione proficiscantur. Qvod vero illa docilitas haud sit propriè dicta aliquā scientia patet, qvod τὸ ὄτι tantum (uti loquuntur Philosophi) doceri queant, τὸ διότι minimè. Quidam distingvere amant inter Docilitatem propriè & impropriè sic dictam, hanc Brutis adscribentes. Putant enim innatam Cognitionem ex variâ rerum sensibilium impressione multū augeri & roborari. Nam rerum imagines per exteriores sensus acceptæ, atque ad interiorem sensum perlatæ, ut congruæ aut noxiæ citra ullum ratiocinium ab illis percipiuntur. Hæ appetitum statim commovent, hic Spiritus per nervos dimittit, qui rei insecuri aut fugæ serviant. Cum rerum sensibilium imagines memoriae s̄epe insiguntur, cum imaginationem & appetitum identidem excitant. Itaque impressi à naturâ rerum sensibilium, quæ congruæ sunt aut noxiæ, characteres, cum iis, qui ex objectorum incursu, experientia, & confuetudine, exemplis etiam quotidiè accedunt, ita complicantur, ut judicium & ratiocinium quandoque mentiantur. Nec procedet hæc in contrariam partem argumentatio: In Belluis est docilitas imperfecta, utimodò accepimus, ergo & imperfectum ratiocinium. Non enim in eâ sumus sententia, qvod omnis docilitas cum ratiocinatione sit conjuncta, qvod tum demum obtinet, ubi in docilitate datur cognitionis reflexio. Sed de his plenius actum in Memb. I. §. 5. circa finem. Conf. *Philosophia Vetus & Nova loco supracit.* Historiæ, quæ Brutorum sermones tradunt, frustra in subsidium tuendæ Rationis vocantur. Loquela enim propriè dictam denegavimus illis in præced. §. 3. præsentis Membri z; quamvis non negemus, singulas bestias in suo genere naturalia quædam affectum suorum indicia edere, & aliquā interpretatione

tione uti ad invicem posse. Illustrant hoc communiter Physici sequentem in modum: Sicut homines variis linguis loquuntur; aliter enim conceptum suum exprimit Scythia, aliter Indus, aliter Græcus, Romanus, Gallus, Æthiops, Hebræus, Arabs aliter; ita Animalia alia hinniunt, alia mugiunt, alia rugiunt, quædam rudunt, quædam balant, ullulant, baubantur seu latrant, fudentve. Alia strident, alia sibilant, alia gracillant, alia syviter cantant; ut canentes Lucretio verum sit, quod

*Dissimiles soleant voces variasq; ciere,
Cum metus aut dolor est, & cum jam gaudia
miscent.*

Ad exempla Fidelitatis Canum idem reponere licebit, quod reliquias lites decidimus: quanquam & hoc observandum, quod rarissimæ ejusmodi actiones Dei singulari operâ fieri consendæ sint. Præterea Historiis sæpè majora vero insunt: Et quemadmodum fluvii magis magisque vitiantur, quod longius à forte suo recesserunt; ita multi sæpe scriptores rem pro luxitu vel augent vel mendaciorum alluvie inquinant. Vid. hæc & similia in B. Trentschii Probl. Physico: *Ultimum aliq; vid Rationis quibusdam Brutis competit?* Ultimo loco ad Castoris aliorumque Animalium miras structuras regero, oriri has omnes ex mero instinctu naturali, cum ubiqui eandem artem adhibebant, licet ingenita hæc cognitio longo usu velut quadam institutione quandoque promovatur.

§. VI.

His fusius præmissis breviter adhuc disquirendum erit, quænam præcitat inter Perceptionem Humanam & Brutinam

tinam sit differentia? Ubi sedulo notandum, qvòd Anima Humana præ Brutinâ maximam habeat prærogativam, qvæ partim in *objectis*, partim in modo cognoscendi consistit. Qvod ad objectum attinet, versatur illa circa Ens omne cujuscunq; sit indolis atq; conditionis, seu superlunare seu sublunare, seu materiale seu immateriale, seu verum seu fictitium, seu reale seu intentionale illud fuerit; cùm hæc contra ad res sensibiles se; tantum extendat, & unaq; eis ejusdem facultas ad certum rerum genus sit limitata. Eodem modo, si Animæ corporeæ cognoscendi modum contemplemur, consistit ille in nudâ Phantasiâ seu imaginatione, qvæ sæpissimè rem sub specie apparenti tantum comprehendit. Ita nos qvoad Animam sensitivam sæpe Solem modio vix majorem, Cœlum mari aut horizonti contiguum, nulos respectu nostri Antipodes esse imaginamur. Opinamur itidem simulacrum in speculo aut fonte re ipsa delineari, Echo ipsammet esse vocem alibi prolatam, littus navigantibus abscedere, & sic in aliis. Intellectus verò rem acrius contemplatur, errores dignoscit atq; corrigit, immò supra hæc vilia adscendit, Deum, Angelos & seipsum suæ considerationi proponens. Addo qvod præter simplicem apprehensionem Mens qvoq; rem vel componat vel dividat, & unum ex altero nervosè deducat. Hinc rectè Divinus Plato ait: *Hominis nomen illud significat quod cætera quidem Animalia, q; vident, non considerant, neque animadvertunt, neque contemplantur; homo autem & videt simul & contemplatur, animadvertitq; qvod videt.* Hinc merito solus ex omnibus animantibus homo à Θεωπος est nuncupatus, qvæsi à ανθροπος contemplans, qvæ ὄντας, id est, vidit. Taceo Excellentiam Animæ Humanæ, qvæ in comprehensione omnium Disciplinarum atq; Artium fundatur, ubi juxta ductum theoreticum contemplatur sua objecta, præ-

Eticè verò qvæcunque voluerit dat effectui: de qvibus o-
mnibus Anima Brutina ne minimum quidem participat.
Prætereà solus homo agit propter finem. Teste enim *M. Tullio* inter Hominem & Belluam, hoc maximè interest,
qvod hæc tantum, quantum sensu movetur ad id solum,
qvod adest, qvodqve præfens est se accommodat, paulu-
lum admodum sentiens præteritum aut futurum: Homo
autem, qui Rationis est particeps, perquam consequentia
cernit, principia & causas rerum videt, earumqve progres-
sus & quasi antecessiones non ignorat, similitudines com-
parat, rebusq; præsentibus adjungit atque annexit futuras,
facile totius vitæ cursum videt, ad eamqve degendam præ-
parat res necessarias. Moralistæ quando circa hanc qvæ-
stionem versantur, statum controversiæ posituri, distin-
gvendum putant inter finem formaliter & materialiter spe-
ctatum. Existimant Bruta non cognoscere finem ut fi-
nem, qvod est agere propter finem formaliter, sed habere
duntaxat cognitionem rei, qvæ finis est, qvod dicitur agere
propter finem materialiter. Et sic omnino res sese habere
videtur, cum Belluae non cognoscant proportionem me-
diorum ad finem ratione sui & seorsum a Subjecto, sed eam
percipient ratione ipsius fundamenti & subjecti. Conf. hic
iterum *Celeb. Willis loc. supracit. p. 51. seq.* Qvamvis verò, uti
vidimus, longè inferior Brutorum præ homine fit conditio,
fatendum tamen est, ab ejusmodi Animalibus per accom-
modationem qvandam creberrimè peti posse salubrem
morum doctrinam, atqve humanæ vitæ præcepta. Hinc
fit qvod Spiritus S. pigrum ad formicam, atqve incuriosos
ac improvidos ad milvum, ad turturem, ad ciconiam a-
mandet, observante id Alstedio l. c. Erubescat ergo homo
(sic enim meritò cum B. Sperlingio concludo) si ultra digni-
tatem assurgunt bruta, & infra eam descendit ipse. Pudeat
Brutorum æmulum non esse, nec Divina sectari po-
tiùs, quam humana, quam terrena.